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Введение

1 сентября 1859 г. английские астрономы Р.Кэррингтон и Р.Ходжсон

впервые в истории человечества наблюдали вспышку на Солнце. Современные

оценки позволяют утверждать, что это была самое мощное явление за все время

наблюдений, вплоть до настоящего времени. Вспышка сопровождалась рядом

сильных геофизических эффектов на Земле. Считается, что подобные явления на

Солнце наблюдаются раз в 800 – 1000 лет [86; 102].

Кэррингтоновское событие 1859 г. относилось к редкому классу так

называемых белых вспышек, которые наблюдаются в интегральном свете

сравнительно редко – как правило, не более нескольких случаев за десятилетие.

В ХХ веке, по мере развития техники астрономических наблюдений,

выяснилось, что вспышки являются достаточно частыми событиями, тесно

связанными с группами солнечных пятен (активными областями), а,

следовательно, их число модулируется ходом солнечного цикла Вольфа-Швабе

[32]. Начиная с 1926 г, вспышки периодически наблюдались в активных

областях с помощью спектрогелиоскопов. В середине ХХ века в распоряжении

гелиофизиков появились узкополосные интерференционно-поляризационные

фильтры, позволявшие наблюдать Солнце в свете хромосферных линий, прежде

всего линий водорода. В эпоху выполнения научной программы

Международного геофизического года (МГГ, 1957-1958 гг. [13]), удачно

совпавшего с максимумом самого «высокого» в истории наблюдений 19-го

цикла солнечной активности, солнечными обсерваториями был выполнен цикл

систематических (непрерывных) наблюдений Солнца. В этот период была

развернута продолжающая свою работу по настоящее время сеть станций

наблюдений (обсерваторий), ведущих непрерывный мониторинг солнечной, и в

частности, вспышечной активности. В результате этого мониторинга,

осуществлявшегося по единой программе, уже в 1960-ые годы стало ясно, что

вспышки происходят на Солнце постоянно – их количество на видимом диске

светила может достигать десятков в сутки [38]. При этом вспышки существенно
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различаются по многим параметрам. Были предложены первые варианты

классификации вспышек, в частности, введены оптические баллы, учитывавшие

как площадь, так и яркость вспышек по наблюдениям в свете линии водорода Н-

альфа [39]. Многие исследования были посвящены как феноменологии и

статистике вспышек, так и поискам физических механизмов, происходящих во

вспышках [15;7].

Новая эпоха в исследованиях вспышек началась в 1970-ые годы, когда

были развернуты сначала эпизодические, а затем и регулярные наблюдения в

ультрафиолетовом и рентгеновском диапазонах на внеатмосферных

обсерваториях. Измерения интенсивности локальных источников

рентгеновского излучения, наблюдаемого во время вспышек, позволили

использовать их как основной параметр для описания вспышек на Солнце [34].

Кроме того, детекторы, размещенные на спутниках, обеспечили возможность

непосредственно фиксировать потоки заряженных частиц, выбрасываемых в

гелиосферу во время, по крайней мере, некоторых вспышек [32] и измерять их

параметры.

Исследование солнечных вспышек представляет большой интерес – как

фундаментальный, так и прикладной. Известно, что в основе вспышек лежат

магнитогидродинамические и электродинамические процессы, в результатах

которых высвобождается энергия, запасенная в магнитных полях активных

областей [40], однако многие детали этих процессов остаются невыясненными. В

связи с этим условия, приводящие к генерации вспышек, требуют уточнения.

Поэтому, несмотря на выделение целого ряда морфологических и

количественных признаков вспышечной опасности, по состоянию на

сегодняшний день качество прогноза солнечных вспышек, как и десятилетия

назад, оставляет желать лучшего [32].

Что касается практической важности изучения вспышечных и

сопутствующих явлений, то она связана с сильными проявлениями последствий

вспышек в земных оболочках, включая геомагнитные бури и суббури, полярные

сияния, вариации параметров атмосферного электрического поля, а также
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эффекты в техносфере земной цивилизации (нарушения радиосвязи, наведение

токов в электропроводящих системах, сбои в электронике и т.д.). Имеются

данные о воздействиях солнечных вспышек и связанных с ними выбросов

коронального вещества на живые организмы.

Таким образом, перед гелиофизиками стоит немало нерешенных задач.

Задача, которая решалась в настоящей работе, сводилась к следующему.

Как известно, вспышки происходят в активных областях, вблизи

солнечных пятен [10]. Немногочисленные случаи обнаружения вспышек вне

групп пятен (так называемые беспятенные вспышки) [64; 41; 14; 19] в целом не

изменяют этот вывод, поскольку даже в беспятенных вспышках задействованы

магнитные поля старых (распадающихся) активных областей.

Тем не менее, исследования показали, что активные области существенно

различаются между собой по уровню вспышечной активности. Существуют

группы пятен, где вспышки совсем не происходят. В то же время есть активные

области, способные генерировать целые последовательности мощных вспышек

самых высоких рентгеновских классов. Убедительно показано [42], что, как

правило, сильные вспышки происходит в группах пятен, которые развиваются в

составе комплексов активности на Солнце. Целью настоящей работы явилось

исследование связи комплексов активности на Солнце с сильными солнечными

вспышками на материале 24 цикла солнечной активности, дополненном

данными о других циклах.

Актуальность темы

Актуальность работы связана с необходимостью уточнения физических

механизмов вспышек, а также повышения качества прогноза крупных солнечных

вспышек. Группы солнечных пятен, относящиеся к одинаковым классам с точки

зрения классической цюрихской классификации [39; 11], могут проявлять себя

по-разному с точки зрения интенсивности генерации крупных вспышек – от

нулевой до очень высокой. Высокая дифференциация уровня вспышечной
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активности групп пятен, сходных с точки зрения цюрихской классификации,

позволяет сделать вывод о том, что необходимо найти и учитывать, как

минимум, еще один неизвестный дополнительный фактор, воздействующий на

вспышечный потенциал группы пятен. В качестве такого гипотетического

фактора в работе рассмотрена принадлежность (или непринадлежность) группы

пятен к комплексам активности.

По сути, речь идет об исследовании и последующем использовании

нового прогностического признака, который проявляется в повышенной

способности активных областей, развивающихся в составе комплексов

активности, к генерации сильных солнечных вспышек. В рамках решения этой

задачи оказалось актуальным определение алгоритма идентификации

комплексов активности, позволяющего разделять популяцию групп солнечных

пятен на принадлежащие к комплексам активности и не принадлежащие к ним.

Проблема заключается в том, что понятие комплекса активности, несмотря на

большое количество работ разных исследователей (а возможно, как раз поэтому)

остается не устоявшимся окончательно, – разные авторы вкладывают в это

понятие разный смысл. Поэтому актуальным для решения поставленной задачи

явилось уточнение определения комплекса активности, идентификация всех

комплексов активности на протяжении 24 цикла солнечной активности,

составление соответствующих каталога и базы данных для дальнейшего

сравнительного анализа вспышечной активности групп пятен в пределах

комплексов активности и за их пределами.

Цель работы

Цель работы заключалась в проверке гипотезы об особой роли

комплексов активности на Солнце в процессе генерации крупных вспышек.

Для достижения этой цели были решены следующие задачи:
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1. Составление синоптических карт пятенной активности за период

2009 – 2019 гг (24 цикл солнечной активности) с использованием мировой сети

данных и данных астрономической обсерватории ИГУ.

2. Идентификация комплексов активности по синоптическим картам

пространственного распределения пятен на солнечной поверхности, создание

каталога комплексов активности, включая их вспышечную активность, и

соответствующей базы данных.

3. Анализ взаимного пространственного расположения комплексов

активности и солнечных вспышек разных типов (сильные протонные события,

сильные рентгеновские вспышки, гамма-вспышки, вспышки с длительным

спадом излучения (LDE-события) на солнечной поверхности).

4. Сравнение вспышечного поведения активных областей в 24 цикле с

другими циклами.

5. Анализ причин высокой вспышечной активности в отдельной

немногочисленной популяции активных областей вне комплексов активности.

6. Анализ роли корональных дыр вблизи комплексов активности в

процессы генерации вспышек.

7. Формулирование гипотезы, объясняющей повышенную вспышечную

активность активных областей в составе комплексов активности.

Научная новизна

1. Впервые идентифицированы комплексы активности в 24 цикле

солнечной активности в соответствии с оригинальным алгоритмом, составлен

каталог, создана база данных, вычислен вспышечный индекс для всех активных

областей, входящих в состав комплексов активности.

2. Установлено, что значительная часть (более 80%) солнечных

вспышек разных типов в 24 цикле происходили в активных областях,

развивающихся в составе комплексов активности.
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3. Выделен редкий класс особых активных областей, развивающихся

вне комплексов активности, отличающихся высокой вспышечной активностью.

Показано, что такие образования связаны с короткоживущими комплексами


[…]


перечисленные свойства рассмотренных АО являются значимыми факторами,

определяющими их четвертое свойство – высокую вспышечную активность. По-

видимому, для обеспечения способности АО генерировать сильные вспышки

требуются все три фактора. Как правило, но далеко не всегда, эти факторы (не

обязательно все) реализуются в КА. Вероятно, поэтому значительная доля всех

сильных вспышек на Солнце происходит в ядрах (большей частью), либо в

ветвях КА. В этих существующих на протяжении нескольких солнечных

оборотов структурах накапливается энергия последовательно всплывающих в

одном и том же месте магнитных полей, формируются сложные многоуровневые

арочные конфигурации, в результате процессов пересоединения формируются

неравновесные системы с токовыми слоями, что приводит к мощным вспышкам.

В то же время, в некоторых КА не реализуется весь набор необходимых

условий для генерации сильных вспышек, поэтому принадлежность АО к КА

дают сравнительно высокую вероятность высокого вспышечного потенциала

КА, но не гарантирует его. По-видимому, в популяцию ААО попали (в том

числе) короткоживущие КА, по какой-то причине не сохранившие стабильный

канал, по которому длительное время всплывали бы новые порции магнитного

поля, и разрушившиеся, не достигнув возраста в 3 оборота.
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Согласно интерпретации автора, большая часть аномальных АО

представляет собой КАО, включая трансэкваториальные, в которых АО

оказались связанными друг с другом высокими корональными петлями. По-

видимому, эти структуры, типичные, как правило, для долгоживущих КА, в

данном случае возникли в отсутствие глубинного канала, достигающего

глубоких слоев конвективной зоны. Судя по всему, здесь мы наблюдали АО,

сформировавшиеся вблизи поверхностных слоев конвективной зоны, подобно

«обычным» АО либо АО в ветвях КА, – в отличие от АО в ядрах КА. Но

сформировавшиеся системы корональных арок, объединяющих две-три АО в

КАО, обеспечили условия для сильных вспышек.

По-видимому, близкие КД, обязательно присутствовавшие поблизости (и

даже, ранее, на месте) аномальных АО тоже являются значимым фактором,

обеспечивающим высокий вспышечный потенциал таких систем.
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6. Заключение

Основные результаты диссертации могут быть сформулированы следующим

образом:

1 . Выполнена обработка данных наблюдений солнечных пятен,

проводившихся в течение 24 цикла солнечной активности. Данные

систематизированы, каталогизированы, создана база данных.

2 . Построены синоптические карты, на которых обозначено положение

солнечных пятен, контуры корональных дыр, нанесены сильные солнечные

вспышки. С помощью специальной методики выделены и каталогизированы

комплексы активности в первой половине 21 и цикла и на протяжении 24 цикла.

Определены основные параметры комплексов активности в четырех солнечных

циклах.

3 . Проанализирована статистическая связь комплексов активности (КА) на

Солнце и солнечных вспышек с рентгеновскими классами выше М0 (744

события) в течение 24 цикла солнечной активности (до января 2019 г.). Все

группы пятен разбиты на три класса: в ядрах КА, в ветвях КА, за пределами КА.

Показано, что 78% вспышек указанных классов происходят преимущественно в

группах пятен, расположенных в ядрах и в ветвях КА. Удельное число вспышек

в ядрах КА в 2,5 раза превышает соответствующий параметр в ветвях КА и за

пределами КА. С КА связаны 87% LDE-вспышек указанных классов, 82% всех

сильных протонных вспышек, генерирующих потоки энергичных протонов на

орбите Земли, а также 74% всех гамма-вспышек в 24 цикле.

4 . Вспышки на Солнце, которые сопровождались потоками частиц на

орбите Земли, превышающими 10 частиц на квадратный сантиметр в секунду с

энергией более 10 МэВ в 24 цикле, происходили преимущественно в

комплексах активности (в 82%) и в 80% случаев не дальше, чем в 20

гелиографических градусах от ближайших корональных дыр. При этом

рентгеновский класс вспышек плохо коррелирует с потоком протонов на орбите
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Земли. Обосновывается гипотеза о том, что выход частиц в гелиосферу

обусловлен существованием долгоживущих магнитных каналов, позволяющих

обеспечить перенос ускоренных вспышкой частиц в пограничную область

открытой магнитной структуры корональных дыр.

5 . Проведен анализ мощных вспышечных событий из каталога Share и др.

[101] с длительной фазой гамма – излучения с целью объяснения особенностей

импульсной и длительных фаз таких вспышек и выявления их связи с

комплексами активности и корональными дырами. Показано, что 74% таких

событий оказались тесно связанными с комплексами активности. Качественно

продемонстрирована связь процессов ускорения частиц в ходе развития

вспышки с изменениями магнитной топологии во вспышечной области и с

эволюцией коронального выброса массы.

6 . Показано, что АО с высокой вспышечной активностью вне КА относятся

к разряду сравнительно долгоживущих крупных групп пятен, отличающихся

повышенной скоростью роста площади и находящихся вблизи корональных дыр.

Эти АО входят в состав комплексов АО, соединяются с другими АО системами

высоких корональных систем, включая трансэкваториальные. Часть таких АО

ассоциируется автором с короткоживущими (менее 3 кэррингтоновских

оборотов) комплексами активности, часть является компонентами комплексов

активных областей.

Таковы в кратком изложении основные результаты, полученные автором.

Автор считает своим долгом указать, что работа состоялась не в последнюю

очередь благодаря доброжелательному отношению, помощи и поддержке

коллектива астрономической обсерватории ИГУ и руководства научно-

исследовательской частью ИГУ. Я благодарна научному руководителю Сергею

Арктуровичу Язеву, с которым мы вместе работаем, начиная с времен

выполнения курсовой и дипломной работы, а также магистерской диссертации.

И обучения в аспирантуре. Я также благодарна коллективу отдела физики

Солнца Института солнечно-земной физики СО РАН за внимание к моей работе.
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