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Диссертационная работа Е.С. Исаевой посвящена выявлению роли комплексов активности
на Солнце в процессе генерации крупных вспышек на нашей Звезде. До сих пор само понятие
«комплексы активности» по-разному трактуется различными авторами, данное обстоятельство
существенно ограничивает весь потенциал в изучении данного явления, и прежде всего как
прогностического инструмента. В связи с этим, весьма немаловажны выявлять новые
закономерности, способствующие надёжной идентификации комплексов активности и
принадлежности или непринадлежности к ним той или иной популяции групп солнечных пятен. В
свою очередь, анализ вспышечной активности солнечных пятен крайне важен с точки зрения
прогнозирования космической погоды околоземного пространства, которая опосредованно влияет
как на здоровье людей, так и на высокотехнологичные системы. Поэтому тема диссертационной
работы Е.С. Исаевой очень актуальна, а представленное в диссертации исследование носит как
фундаментальное, так и прикладное значение.

В число достоинств диссертационной работы считаю необходимым добавить следующее.
Диссертант выдвигает и проверяет гипотезу об особой роли комплексов активности на

Солнце в процессе генерации крупных солнечных вспышек. В рамках данной работы автор
составляет синоптические карты солнечного пятнообразования в 24-м одиннадцатилетнем цикле с
использованием мировой сети данных, а также наблюдений на астрономической обсерватории ИГУ.
На основе собранного материала диссертант идентифицирует комплексы активности и создаёт
каталог их вспышечной активности. Проводится анализ пространственного и временного
распределения комплексов активности, включая сравнение рассматриваемого 24-го цикла с
предыдущими циклами солнечной активности. Помимо этого анализируются причины повышенной
вспышечной активности вне комплексов активности, а также формулируется гипотеза,
объясняющая повышенную вспышечную активность в составе комплексов активности. Автором
выделен особый редких класс активных областей вне комплексов активности, которые связаны с
немногочисленной популяцией короткоживущих комплексов активности. Показано, что сильные
протонные и гамма-вспышки происходили рядом с корональными дырами. Примечательно, что
мощность комплексов активности имеет долговременный тренд к снижению, начиная с 21-го цикла
солнечной активности.

Хотелось бы особо отметить личный вклад диссертанта на всех этапах подготовки своей
работы, огромную методическую работу, без которой не состоялась бы сама диссертация, а также
участие автора в многочисленных всероссийских и международных профильных конференциях. За
время написания диссертации автором опубликовано пятнадцать статей, получено три
свидетельства о государственной регистрации баз данных, что является несомненным успехом
диссертанта в своей области исследования.

Замечания, в основном, сводятся к оформлению отдельных текстовых элементов
автореферата. Например, на рис. 2 номера солнечных оборотов можно было бы указать на
дополнительной оси абсцисс, проведённой снизу графика, где много пустого пространства. На
практике нередко используют основную и дополнительную оси абсцисс - там, где это необходимо
для полной визуализации самого графика. В седьмом пункте раздела «Цель работы» фразу
«активность активных областей» можно было бы сформулировать как «деятельность активных
областей».

Замеченные недостатки относятся исключительно к оформительской части и никоим
образом не сказываются на научной и научно-методической ценности представленной
диссертационной работы. Основные положения диссертации опубликованы в пятнадцати статьях,
шесть из которых представлены в рецензируемых журналах, включенных в международные
библиографические базы данных, семь статей представлено в сборниках трудов конференций.
Кроме того, диссертантом получено три свидетельства о государственной регистрации баз данных.
Автореферат диссертации удовлетворяет всем необходимым требованиям, а диссертант Е.С.
Исаева, несомненно, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.3.1 - физика космоса, астрономия.
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